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فرهنگی

اخبار

افتتاح نمایشگاه 
 »گوهر زمین«

در گالری شکوه
آزاده  آثار  انفرادی  نمایشگاه 
یعقوب پور با عنوان »گوهر 
زمین« جمعه ۱۸ خردادماه در 
گالری شکوه آغاز به کار می کند. 
»گوهر زمین« عنوان پنجمین 
نمایشگاه انفرادی نقاشی های 
آزاده یعقوب پور است که عصر 
جمعه ۱۸ خردادماه در گالری 
شکوه افتتاح می شود. در آثار 
آزاده یعقوب پور  زمین شناسی و 
هنر  در جایی بهم می رسند که 
موضوع، زمین است و حیات 
انسان. آثار آزاده یعقوب پور را 
می توانید از روز جمعه ۱۸خرداد 
به مدت یک هفته در گالری 
شکوه به آدرس بلوار اندرزگو، 
سلیمی شمالی، کوچه امیر نوری 
پاک ۱۹ تماشا کنید./ روابط 

عمومی نمایشگاه
 
 
 

64 بازیگر در تئاتر 
»حماسه آرش کمانگیر«

بازیگران نمایش »حماسه آرش 
کمانگیر« نوشته و کارگردانی مریم 
کاظمی که این روزها آخرین 
مراحل تمرین را در پردیس 
تئاتر تهران پشت سر می گذارد، 
معرفی شدند. در این نمایش 
عظیم که براساس اساطیر 
ایران، قصه های دور کرسی، نقل 
شاهنامه و داستان های کهن 
پارسی تنظیم شده، 64 بازیگر 
حرفه ای تا هنرجو به ایفای نقش 
می پردازند. مریم کاظمی، ناصر 
آویژه، آرزو افشار، نازنین صفا، 
حسام کانتری، مهراد زمانی، 
فربد تجویدی، عرفان میدانلو 
و... در این نمایش به ایفای نقش 

می پردازند./ هنرآناین
 

 
 

آغاز به کار سینماها 
جمعه ساعت ۱۸

به مناسبت فرا رسیدن شهادت 
امام محمدتقی)ع(، سینماها در 
روز جمعه با تأخیر فعالیت خود 
را آغاز می کنند. به مناسبت 
فرارسیدن ایام شهادت امام 
ی  ها سینما  ، ) ع ( تقی محمد
سراسر کشور در روز جمعه از 
ساعت ۱۸ آغاز به کار می کنند. 
فعالیت سینماها تا انتهای 
پنجشنبه شب، به حالت عادی 
است و تعطیلی سینماها تنها از 
ساعت ۱۱ تا ۱۸ روز جمعه برقرار 
 است. در حال حاضر فیلم های

عطرآلود،  نکش ۲،  خجالت 
تگزاس ۳و... روی پرده است./ 

نا یر ا
 
 
 

انتشار صوتی داستان 
کوتاه مصطفی مستور

سوینا، دومین قسمت از »صد 
داستان« را با خوانش پریسا 
مقتدی منتشر می کند. دومین 
قسمت از »صد داستان« به 
روایت داستان های »قصه عینکم« 
نوشته رسول پرویزی و »شیراز« اثر 
مصطفی مستور اختصاص دارد. 
این برنامه به سردبیری کیوان 
کثیریان، در استودیو فراز با 
صدابرداری مرتضی محقق ضبط 
شده و امیر تقوی تدوین آن را 
برعهده داشته است. این قسمت 
پنجشنبه  داستان«  »صد  از 
۱۷خرداد ساعت ۱۹ در سایت 

سوینا منتشر می شود./ ایلنا

 »قیف« با بازی رضا عطاران
در سینما

فیلم سینمایی »قیف« به کارگردانی محسن 
امیریوسفی آماده اکران شد. این فیلم به 
تهیه کنندگی سعید ملکان با بازی رضا عطاران، 
عباس جمشیدی فر، صدف اسپهبدی و فریده 
سپاه منصور آماده اکران شده است و همزمان 
نخستین عکس از این فیلم منتشر شد. پس از 
فیلم های »خواب تلخ« و »آتشکار«، امیریوسفی 
»آشغال های دوست داشتنی« را در سال ۱۳۹۱ 
ساخت و حالا بعد از ۱۲ سال فیلم »قیف« 
چهارمین فیلم این کارگردان است که بزودی 
توسط دفتر پخش خانه فیلم در سینماهای 

سراسر کشور نمایش داده می شود./ایسنا

 آخرین وضعیت سلامتی
»مجید قناد«

پسر مجید قناد ضمن تأیید خبر تصادف 
این مجری پیشکسوت گفت: پدرم الان در 
آی سی یوی بیمارستان بستری است و فردا به 
بخش عمومی منتقل می شود. وی چند روز 
پیش یک تصادف کوچک داشت و ما متوجه 
شدیم در سرشان خونریزی اتفاق افتاده و 
خدا را شکر الان خیلی بهتر است. علیرضا 
وهاب زاده، مشاور وزیر بهداشت اسبق نیز 
گفت: مجید قناد به خاطر تصادف و ضربه 
مغزی چند روزی می شود که در بیمارستان 
بستری و عمل جراحی مغز برای ایشان انجام 

شده است./ ایرنا

بزرگداشت احمدرضا معتمدی 
در موزه سینما

مراسم بزرگداشت احمدرضا معتمدی، 
فیلمنامه نویس و کارگردان سینمای ایران در 

موزه سینما برگزار می شود.
طی مراسم ویژه ای در روز ۲۲خرداد ماه 
ساعت ۱۷ بزرگداشت احمدرضا معتمدی، 
ایران برگزار  بنیانگذار فلسفه فیلم در 

می شود.
همچنین همزمان با این مراسم، گنجینه 
این کارگردان در تالارهای موزه سینما 
افتتاح خواهد شد و تعدادی از هنرمندان و 
سینماگران درباره ویژگی های شخصیتی و آثار 

وی سخنرانی خواهند کرد./تسنیم

جهان

فیلم »پیکی بلایندرز« 
 برای نتفلیکس
ساخته می شود

فیلم »پیکی بایندرز« با بازیگری 
و تهیه کنندگی کیلین مورفی برای 
نتفلیکس ساخته می شود. کیلین 
مورفی بازیگر برنده اسکار در نقش 
گانگستر ترسناک فیلم »پیکی 
بایندرز« به نتفلیکس می رود. این 
فیلم به کارگردانی تام هارپر سازنده 
»قلب سنگی« و »رز وحشی« که 
فصل اول سریال »پیکی بایندرز« را 
در سال ۲۰۱۳ کارگردانی کرد، ساخته 

می شود./مهر
 
 

 خداحافظی
 بازیگر »لاست«

با دنیای بازیگری

اوانجلین لیلی بازیگر سریال 
»لاست« اعام کرد از بازیگری 
شاید  و  می کند  کناره گیری 
زمانی دیگر به هالیوود برگردد. 
اوانجلین لیلی بازیگر کانادایی در 
اینستاگرام اعام کرد از هالیوود 
و بازیگری کناره گیری کرده ولی 
احتمال دارد زمانی نامشخص در 
آینده برگردد. لیلی که با بازی در 
نقش کیت آستن در سریال درام 
»لاست« یا »گمشده« شناخته 
شد، ویدیویی ضبط  شده را به 
اشتراک گذاشت که در آن ابراز 
تمایل کرده تا ۱۰ سال بعد از 
بازیگری بازنشسته باشد./ مهر

 
 

رپر معروف امریکایی 
صدایی برای عدالت 

در غزه

 
ف  و معر تی  هگر مین  بنجا
به مکلمور، رپر و موسیقیدان 
امریکایی، در جریان یکی از 
کنسرت های خود به حمایت 
برخاست  فلسطین  آزادی  از 
و خواستار ایستادگی در برابر 
آپارتاید، اشغالگری و نسل کشی 
در غزه شد. شبکه تلویزیونی 
الجزیره اعام کرد که مکلمور 
پس از آنکه قطعه ای در حمایت 
از فلسطین در کنسرتش در کشور 
آلمان اجرا کرد با انتقاد از کوتاهی 
مقامات امریکا و کشور میزبانش 
در قبال غزه گفت: »ما توسط 
قلب هایمان نمایندگی می شویم، 
بگذارید قلب مان راهنمایمان 
باشد، نه مقامات مان.«/ فارس

 
 

جومپا لاهیری این بار با 
»داستان های رمی«

 
داستان  مجموعه  سومین 
کوتاه جومپا لاهیری با عنوان 
»داستان های رمی« با ترجمه 
تاد پورتنوویتز بزودی به زبان 
می شود.  منتشر  انگلیسی 
نخستین مجموعه داستان 
کوتاه جومپا لاهیری نویسنده 
برنده جایزه پولیتزر و استاد 
فرم پس از کتاب »خاک غریب« 
کتاب پرفروش نیویورک تایمز و 
پرفروش ترین کتاب او، بزودی 
منتشر می شود. در این کتاب 
که پیشتر به زبان ایتالیایی 
منتشر شده بود، رم کانشهری 
با بنایی تاریخی، میزبان ۹ 
صحنه در ۹ داستان کوتاه شده 

است./ مهر
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نمایش خانگی 

سریال: در انتهای شب

کارگردان:   آیدا پناهنده

بازیگران: پارسا پیروزفر، 
 هدی زین العابدین،
پدرام شریفی و ...

نمایش خانگی  

مجموعه: رئالیتی شوی جوکر 2

مجری و کارگردان: احسان علیخانی

شرکت کنندگان: جواد رضویان، 
بهرنگ علوی، محمدرضا علیمردانی، 
نیما شعبان نژاد،هادی کاظمی و...

تلویزیون 

سریال: رخنه

شبکه: یک سیما

کارگردان: علی غفاری

بازیگران: نادر فلاح، رامتین خداپناهی، 
امیرحسین صدیق و ...

تئاتر 

نمایش: »آن ها دروغ می گویند«

مکان اجرا: پردیس تئاتر شهرزاد، سالن)1(

نویسنده و کارگردان: سهراب  حسینی

بازیگران: هومن برق نورد، سارا رسول زاده، 
سهیل مستجابیان و ...

نی  ا د گر ر کا به   » لیله گا « یش  نما
شهاب الدین حسین پور و تهیه   کنندگی 
آزیتا موگویی براساس ترجمه  حمید 
سمندریان از ۲۹ فروردین تا ۳۰ خرداد در 
سالن اصلی تئاتر شهر روی صحنه است.
از سال گذشته اخباری درباره نمایش 
»گالیله« و انتخاب بازیگران آن منتشر 
شده بود تا در آغازین ماه سال، این 
تئاتر روی صحنه برود و تعداد زیادی از 
عاقه مندان به هنرهای نمایشی را در 
غروب های دلپذیر بهاری به تئاترشهر 

. ند بکشا
قرن هفدهم، قرنی که جدال علم و 
طاعون از شاخصه های اصلی آن است، 
عصر طایی هلند، جنبش فرهنگی 
باروک، انقاب علمی و بحران عمومی در 
اروپا؛ نیوتن، لایبنیتس، گالیله و دکارت 
پیامبران دنیای معاصر به عرصه جهان 
گام می گذارند تا مردمان اغلب عامی 
جهان را با مفاهیم دماسنج، جاذبه، 
تلسکوپ، کشف ستاره و... آشنا کنند و 
زندگی خاک آلود مردم اروپا را به آسمان 
پرستاره پیوند زنند و هر ستاره و ستارگان 

را نامگذاری کنند و بر دفتر اهالی علم و 
کتاب ثبت کنند.

آلمانی مارکسیست آواره ای در ابتدای 
قرن بیستم آخرین نمایشنامه خود را 
می نویسد و کاراکتری را برای اثر خود 
غ از نظم موجود و  برمی گزیند که فار
بی رحم روزگار در مقابل تحجر حکام 
وسطایی  ون  قر کشیشان  و  زبون 
می ایستد و از چرخش زمین به دور 

خورشید می گوید.
برشت پرسوناژ علمی گالیله را به اقتضای 
زمانه جنگ، آوارگی و سیاست زدگی 
روزگار، جامه سیاست می پوشاند و به 

روی صحنه می آورد.
»زندگی گالیله« شرحی است از آنچه 
بر گالیله گذشت تا با دو عدسی 
کوچک باورهای کهنه را وارونه کند و 
آسمان، کهکشان و اقمارش را از پس 
وهم و بخارات بیرون آورد. برشت 
آشنایی زدایی نمی کند، تنها و تنها از 
تکنیک فورگراندینگ بهره می گیرد و به 
زیبایی تاش گالیله را از دیدگاه هنری 

ح می زند. خود طر
زندگی گالیله سفر است، همچون 
زندگی خود نویسنده که از سرزمینی 
به سرزمین دیگر کوله بار کلمات و 
به دوش می کشد. داستان هایش را 
مواجهه ای روشن با حقیقت و بعد تقا 

برای اثبات حقیقت با تأکید بر اینکه 
»آنکه حقیقت را نمی داند فقط بی شعور 
است، اما آنکه حقیقت را می داند و آن را 

دروغ می نامد، تبهکار است.«
 

حسرت 40ساله سمندریان
سمندریان، مترجم »زندگی گالیله« به 
فارسی از ابتدای دهه 6۰ تاش کرد 
این اثر را به روی صحنه ببرد و درباره 
آن گفت: »زندگی گالیله افراطی ترین 
را  درامی است که دوست دارم آن 
اجرا کنم. آنچه من در این نمایشنامه 
می بینم رنج های یک انسان نابغه و 
محرومیت های یک کاشف و چیدن 
بال های انسانی است که قدرت پرواز 
پرندگان را دارد، اما در نهایت محکوم به 

سکوت می شود.
روزگار مرگی صوری را به گالیله تحمیل 
می کند ولی ذات نبوغ در او ماندگار 
کی  لنا هو شکنجه   یعنی   . ند می ما
که برای نوابغ صدها برابر قوی تر از 
انسان های عادی است و کشف این 
انسان استثنایی در نمایشنامه برای من 

است.« مهم 
۱۲سال پس از درگذشت پدر تئاتر معاصر 
ایران، حمید سمندریان، شاگردان و 
وامداران او به وصیت هنری اش عمل 
می کنند و نمایش »گالیله« را به روی 

گزارش »ایران« از پرفروش ترین نمایش بهار ۱403

تلفیق طنز و تراژدی

»زندگی 
گالیله« 

شرحی است 
از آنچه 

بر گالیله 
گذشت تا با 

دو عدسی 
کوچک 

باورهای کهنه 
را وارونه کند 

و آسمان 
کهکشان و 
اقمارش را 

از پس وهم 
و بخارات 

بیرون آورد

از  نگاه و خوانشی  صحنه می برند؛ 
تراژدی شکست علم با رگه هایی از طنز 
سیاه. لحن طنز آن، گاه در کام فرهاد 
آئیش، بازیگر نقش گالیله به لحن 

کوچه بازاری نزول می یابد.

سیاست زدایی از »زندگی گالیله«
نمایشی جاندار که از پس حذف و 
اضافات و بازنگری هایی در متن برشت 
به روی صحنه آمده و برخی صحنه ها 
با کرئوگرافی و ازدحام بازیگران روندی 
استعاری از هذیان گونگی قرون وسطی 
به خود می گیرد. میزانسن با المان های 
هندسی طراحی شده و نورپردازی 
آن وجه منجم بودن شخصیت را به 

نمایش می گذارد.
لباس ها قرن هفدهمی است و میز 
بیضی بزرگ با پایه های کوتاه و میزانسن 
و دکوری آوانگارد با اجزای هندسی و 
ارجاعاتی به شخصیت علمی پرسوناژ 
اصلی هستند. میز در منزل عالیجناب 
رابین، شام آخر مسیح را تداعی می کند 
اما در وارونگی کامل با مفهوم اصلی 

. د خو
ز  ا ند  ه ا کرد تاش  ثر  ا ن  حبا صا
نگاه  و  برشت  متن  سیاسی  بار 
بکاهند و مخاطب  مارکسیستی اش 
امروز متن را با دیالوگ های طولانی 
ملول نسازند. با این حال نمایش 
بیش از ۱۳۰دقیقه به طول می انجامد. 
آرش  بازی  )با  اَنکیزیسیون  مأمور 
 فاحت پیشه( با یک عینک تلسکوپی 
تاش می کند استعاره ای هجوآمیز باشد 
از تفتیش عقاید در قرون وسطی.

بازی تأثیرگذار و قوی آئیش و محمد 
نادری در مقابل بازی برخی از بازیگران 

دیگر اوج و فرود زیادی را در این نمایش 
به دنبال دارد که بیش از همه به چشم 
می آید. جایگزین شدن نورا هاشمی با 
المیرا دهقانی این فراز و نشیب را در 

اجرا به  وضوح نمایان می سازد.
بازی محمد نادری در دو نقش متفاوت 
پیر و جوان، ساده و پیچیده )کاردینال 
بارمین و بازرس( و تقابل نقش های 
متفاوت، قدرت بازی او را به رخ بیننده 
می کشد. افزایش حضور زنان )خانم 
سارتی و ویرجینیا( بر صحنه »گالیله« 
و افزودن چاشنی عشق به صحنه ها و 
برخوردها از تاش کارگردان برای جذب 
مخاطب امروز حکایت می کند. آنجا 
که طاعون با رقص نگاری به تصویر 
کشیده می شود، صحنه های بعدی 
از نمایشنامه اصلی حذف می شوند و 
به نوعی شکافی به وجود می آید که 
بیننده در میان رها شده و نمی داند 
طاعون سیاه چرا به عقب نشینی کلیسا 
دربرابر گالیله می انجامد. چهره پردازی 
ی  شخصیت ها ق گونه  غرا ا گریم  و 
فرعی با چهره هایی منقش، ارجاعی 
به بی هویتی و خنثی بودن آنهاست؛ 
کسانی که در جدال قدرتمندان و علم، 

سویه مشخصی را برنمی گزینند.
 

پایانی امیدبخش برای یک تراژدی
نمایش »گالیله« به تهیه        کنندگی آزیتا 
شهاب        الدین  نی  کارگردا و  موگویی 
حسین        پور با نقش آفرینی فرهاد آئیش، 
صدف اسپهبدی، نورا هاشمی، محمد 
نادری، حمید رحیمی، شهروز دل        افکار، 
آرش فاحت        پیشه، محمد معتضدی، 
اشکان صادقی، فربد فرهنگ        ، علیرضا 
ساوه درودی، سامان کرمی و علیرضا 
مؤیدی در سالن اصلی تئاتر شهر روی 

صحنه است.
نمایشنامه »گالیله« نوشته برتولت 
برشت و ترجمه حمید سمندریان 
است و دراماتورژی متن را نیز محمد 

امیریاراحمدی بر عهده دارد.
پولاد کیمیایی نیز قطعه »آهای گالیله« 
را برای نمایش »گالیله« خوانده است. 
قطعه »آهای گالیله« را یک خواننده 
دوره        گرد در این نمایش می خواند که 
ترانه آن را کاوه آفاق سروده و آهنگسازی 
و تنظیم موسیقی نمایش این ترانه 

برعهده محمدرضا چراغعلی است.
پایان بندی امیدبخش اثر با تصاویری 
از پیشرفت علم کلیشه ای شعارزده را 

متبادر می سازد.
در پایان نمی توان این اثر نمایشی را 
یک نمایش قوی، یکدست و ماندگار 
دانست، تنها تاشی جسورانه است 
که کوشیده ردپای بزرگان تئاتر را 
جسته و از زاویه ای دیگر آن را بیازماید. 
گفتنی است، نمایش »گالیله« که از ۲۹ 
فروردین در تالار اصلی با ظرفیت ۵۷۹ 
مخاطب و قیمت بلیت۳۰۰ هزار تومان 
اجرای خود را آغاز کرده است، توانسته 
با مجموع ۳۱ اجرا و میزبانی از ۱۲ هزار 
و ۱6۸مخاطب به فروشی معادل ۲ 
میلیارد و ۸۷۹ میلیون و ۱4۵ هزار تومان 

دست پیدا کند.

گزارش

رضا معطریان/آژانس عکس ایران


